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QUMRU ŞӘHRİYAR 

 
“QIRX BATIR” DASTAN SİLSİLӘSİNİN JIRAV-SÖYLӘYİCİLӘRİ 

 
Keçәn әsrin әvvәllәrindә alimlәrin diqqәtini Qırx Batır haqqında epik sikl cәlb etdi. Bundan әvvәl silsilәyә daxil 

olan onlarla dastan ayrıca tәdqiq edilmişdir. Qeyd edәk ki, silsilәyә daxil olan epik qәhrәmanların adları XIV-XV әsrlәrә 
aid әlyazma vә salnamәlәrdә çәkilir. 

Bundan әlavә, epik mәtn öyrәnilәrkәn әnәnәvi epik mәtn üçün xarakterik olan keçid formulları Qırx Batır dövrün-
dәki dastanların bir-biri ilә necә bağlı olduğunu göstәrir. Eposun sonunda nağılçıların adları әnәnәvi olaraq sadalanaraq 
orta әsrlәrdәn günümüzә qәdәr gәlib çatmış hekayәtçilik mәktәbini bizә göstәrir. 
 

Açar sözlәr: siklizasiya, nağılçı, qәhrәmanlıq dastanı, repertuar, jırav. 
 

Giriş. Qәdim dövrlәrdәn silsilәyә daxil olan dastanların müxtәlif jırav-söylәyicilәrin repertua-
rında yer almasına baxmayaraq, “Qırx batır” silsilәsinә daxil olan dastanlar yalnız XX әsrin birinci 
yarısından qәlәmә alınmışdır. Mәnbәlәrdә silsilәnin “әsas söylәyicilәrinin Sıpıra (Edige vә Toxtamış 
xan dövrünün jıravı), Abil, Nurım vә Murın jırav” [21] olduğu göstәrilir. “Qırx batır” silsilәsinә daxil 
olan dastanları ayrı-ayrılıqda öz repertuarlarına salsalar da, silsilәnin güman edilәn qırx dastanını bü-
tövlükdә ifa edәn jırav yoxdur. 

Әsas tәhlil 
Silsilәyә daxil olan epik mәtnlәrdә adı çәkilәn Sıpıra jırav qazax qәhrәmanlıq dastanlarının söy-

lәyicilәri arasında әn qәdimlәrindәndir. O, bütün dastanlarda müdrik qoca, uzaqgörәn bir şәxs kimi 
göstәrilir. Dastanların әksәriyyәtindә Sıpıra jırav “yüz sәksәn yaşınacan / Azı dişlәri tökülәn” [5, s. 89] 
qoca kimi tәsvir olunur. Başqa bir yerdә o: 

  “Altı çayın boyunda, 
  Su samuru kimi başı ağaran,  
  Qunduz kimi rәngi saralan, 
  Azı dişi tökülәn, 
  Bir ayağı mәzarda, 
  Gәncliyindә әr olan, 
  Dәmir qılınc qurşanan, 
  Aslan, qaplan ovlayan, 
  Yetmiş yeddi el gәzәn, 
  Yüz doxsan beş il yaşayan, 
  Ağac sosarımı (sarıdöş dәlә) börklü, 
  Gözәl kürklü 
  Subra (Sıbıra) adlı yırav”dır [5, s. 130]. 
Vә yaxud başqa bir mәtndә “onun üç yüz altmış yaşı var, dişlәri dә laxlayır, zehni isә açıqdır. 

O, başına samur dәrisindәn papaq qoyur” [19, s. 61]. Әslindә Dәdә Qorqud oğuzlar üçün kimdirsә, 
Sıbıra jırav da qıpçaqlar üçün hәmin adamdır. 

Müxtәlif mәnbәlәr Sıbıra yırav haqqında fәrqli fikirlәr söylәyirlәr. Bәzilәri onu tarixi şәxsiyyәt, 
digәrlәri isә әdәbi qәhrәman hesab edirlәr. Mәsәlәn, “başqırd folklorşünası N.Zaripov onu epik obraz 
hesab edir. Qazax yazıçısı M.Auezov onu әfsanәvi epik obraz adlandırır. Qaraqalpaq alimi K.Mak-
setov yazır ki, o, başqırdların, noqayların, tatarların vә qazaxların söylәyicilik mәktәbinin banisidir. Baş-
qırd alimi Q.Xusainov isә qeyd edir ki, biz Habra jıraunu tarixi şәxsiyyәt hesab edә bilәrik” [9, s. 194]. 
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Qazax alimi Ә.Әbdilmanatqızı: “Sıbıra jıraudan... qalan vә Qazaxıstan poeziyasında saxlanılan jırau 
әnәnәsi hәlә dә müasir qazax şairlәrinin әsәrlәrindә öz әksini tapdığını” [12, s. 277] yazır. 

XIV әsrdә yaşadığı güman edilәn Sıbıra yıravın hәyatı haqqında sәhih dә olsa, mәlumat möv-
cuddur. Surqaltayuli Sıbıra jırav “Toxtamış xan zamanında yaşamış vә Manqıstav ilә Yayık sahillә-
rindә, Saraycukda yaşamasına baxmayaraq, İdildәn Dona qәdәr, Aralıq dәnizi ilә Xәzәr arasında 
Krım, Qafqaz bölgәlәrindә yayılan qıpçaqlar arasında adı әfsanәyә çevrilәn jıravlardan biridir” [4, s. 18]. 
Özündәn sonra gәlәn jıravlar onu ustadları hesab edirlәr. O, qıpçaq türklәri arasında söylәyicilik 
mәktәbinin banisidir. “Edigey” dastanın variantlarından birindә söylәyici sonda mәnәvi müәllimi – 
Soppaslı Sıbıra yıravla yanaşı, dastanı ona öyrәdәn Düysenbayın, Seydulla jıravın vә özünün – Qi-
yas jıravın da adını sadalayır [5, s. 54; 11, s. 124]. 

Noqay xalq şeirinin banilәrindәn biri olan Dosmambet Azauli (Azovskiy) (1490-1530) dә 
“Qırx batır” silsilәsinә daxil olan dastanların bir hissәsini öz repertuarına salmışdı. Ağır, kәşmәkәşli 
ömür yolu dastanlara, rәvayәtlәrә mövzu olan Dosmambet Azauli Kiçik Noqay Ordasının hәrbi 
zadәganlarına mәnsub idi. Varlı ailәdә anadan olmuş, mükәmmәl tәhsil almışdı. Bir neçә dil bilirdi 
vә gәnc yaşlarından müxtәlif diplomatik nümayәndәliklәrin üzvü idi. Bunun sayәsindә dә o, Dәşti-
Qıpçağı gәzmişdi. Öz әtrafında cәsur döyüşçülәr toplayaraq böyük atlı dәstәyә rәhbәrlik edirdi. 
Onun repertuarında “Edigey”, “Koblandı batır”, “Er Tarqın”, “Alpamış”, “Şora batır”, “Qırx qız” 
vә bir çox başqa dastanlar yer alırdı. 

Orta әsrlәrdә Dosmambet Azaulinin yaradıcılığı ilә mәşhur tarixçi baron Sigizmund Fon Ger-
berşteyn, eyni zamanda venesiyalı tarixçi vә tacir Pedro Covanoninin maraqlanmalarına baxmaya-
raq, 1883-cü ildә ilk dәfә olaraq yazıçı, şair vә tәdqiqatçı Maqomed Ependi Osmanov tәrәfindәn onun 
ifasında sәslәnәn dastanlar yazıya köçürülmüş vә nәşr olunmuşdur. Sonradan isә A.Canıbekov, 
A.Sikaliyev vә başqa alimlәr onun hәyat vә yaradıcılığını tәdqiqata cәlb etmişlәr. 

Qeyd etdiyimiz kimi, Dosmambet Azaulinin hәyatı dastan vә rәvayәtlәrin mövzusu olub. Belә 
ki, M.E.Osmanovun verdiyi mәlumata görә, “bir gün gecә saatlarında Azova qayıdan Dosmambet 
yolda düşmәnin qoşunları ilә rastlaşır vә döyüşә atılır. Düşmәn ordusunu mәhv etdikdәn sonra on-
ların sәrkәrdәsinin öz oğlu olduğunu görür vә ömrünün sonuna qәdәr bu acı onun şeirlәrindә öz 
әksini tapır” [15, s. 84]. 

XVII әsrdә yaşamış noqay jırav Kazı Tuqan Suyunişulı da “Qırx batır”ın söylәyicilәrindәndir. 
Onun repertuarında “Edige”, “Nuradin”, “Musaxan” kimi dastanlar yer alır. Ak maqnıt nәslinin nü-
mayәndәsi olan jıravın yaradıcılığından fәrqli olaraq hәyatı haqqında o qәdәr dә geniş mәlumat 
yoxdur. O, İdilin sahillәrindә yaşamış, sonradan ailәsi ilә birlikdә Kuban şәhәrinә köçmüşdür. Ac-
lıq, sәfalәt vә noqay xalqına yönәlik kütlәvi qırğınlar onun bir döyüşçü kimi yetişmәyinә dә sәbәb 
olmuşdur. Mәnbәlәr göstәrir ki, bütün ömrünü döyüşlәrdә keçirәn Kazı Tuqan Suyunişuli “Edige, 
Nuradin, Vakkas, Musa, İsmayıl, Dinbay, Tenikey, Abdulla” [18, s. 94] şәcәrәsindәndir. 

Özündәn sonra böyük bir söylәyicilik mәktәbi qoyub-gedәn Nurım Şırşıqululı (1825-1896) 
Asankayğı, Sıpıra, Dosmambet, Şalkiiz, Abıl, Kalniyaz kimi jıravlardan dәrs alıb. Nurımın şeirlәri 
ilk dәfә M.Bekmuxambetulının “Yaxşı yürüş” (Kazan, 1908) vә “Alaman” (Daşkәnd, 1926) mәc-
muәlәrindә çap olunub. Sonrakı şeirlәri “Әkbәrәn” (1972), “Vәsiyyәtnamә” (1982), “Beş әsr oxu-
yur” (1985-1989), “XIX әsrdә qazax poeziyası” (1985), “Abil, Nurım, Aktanım...” (1997) toplula-
rına daxil edilmişdir. 

Hәyatı haqqında mәlumat yoxdur, amma özündәn sonra böyük bir söylәyicilik mәktәbi ol-
muşdur. Nurimin Abil vә Kaşaqanla deyişmәlәri Qazaxıstan Mәrkәzi Kitabxanasının Nadir Әlyaz-
malar Fondunda mühafizә edilir. O, “Qırx batır” haqqında dastan silsilәsinin Abıl jıravdan öyrәnib 
Kaşaqan, Aktan, Murın kimi jıravlara ötürüb [6, s. 223]. “Qırx batır” haqqında dastan silsilәsinin 
tәxminәn iyirmiyә yaxın dastanı mәhz Nurim jıravın ifasında söylәnilmişdir. 

Adı әsfanәlәşmiş söylәyicilәrdәn biri dә Kaşaqan Kurjımanulıdir (1841-1929). O, Alşın tay-
fasının Aday soyundandır. Onun hәyatı haqqında çox az mәlumat var. Yaradıcılığının isә yalnız 
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kiçik bir hissәsi günümüzә qәdәr gәlib çatmışdır. Ölümündәn sonra – 1935-ci ildә Alma-Atıda çı-
xan “Әdәbi cәbhә” (hazırda “Juldyz”) jurnalında onun söylәdiyi dastanların bir hissәsi çap olun-
muşdur. Nurim jıravdan öyrәndiyi “Qırx batır” haqqında dastan silsilәsinә daxil olan dastanların 
böyük әksәriyyәti onun repertuarında yer alırdı. 

Keşmәkeşli hәyat yolu olan Murat Mönkeulı (1843-1906) Abıl mәktәbinin nümayәndәsidir. 
O, Atırau vilayәtinin Qızılkoqa rayonunun Karabau kәndindә anadan olub. Gәnc yaşlarında hәr iki 
valideynlәrini itirәn Murat böyük qardaşı Matayın himayәsindә böyüyüb. İlk tәhsilini kәnd mol-
lasından alan jırav ölkәsinin müstәmlәkә hәyatından kәdәrlәnәrәk üç böyük әsәr yazmışdır ki, 
(“Tәhsildәn qayıdan oğlana mәktub”, “Ölkәsinә yazılmış mәktub”, “Bir dostuma”) hazırda hәmin 
әsәrlәr Qazaxıstan Mәrkәzi Kitabxanasının Nadir Әlyazmalar Fondunda mühafizә edilir. Bundan 
başqa, B.Korkitovun tәrtibatı ilә onun şәxsi toplusu nәşr edilmişdir. 

Murat Mönkeulı “Qırx batır” silsilәsinin yaradıcılarından biri hesab olunur. Onun mәktәbinin 
әn mәşhur nümayәndәsi Murin Sengirbekulidir. Vәtәninin ağır günlәri, çәtin iqtisadi-siyasi vәziy-
yәtini görәn jırav o dönәmdә özündәn әvvәli jıravların repertuarlarındakı qәhrәmanlıq dastanlarını 
şәcәrә şәklindә toplayaraq repertuarına daxil etmiş vә üstәlik dә öz mәktәbinin nümayәndәlәrinә 
öyrәtmişdir. Xalqın belә qәhrәmanlıq salnamәlәrini unutmaması üçün әlindәn gәlәni әsirgәmәyәn 
jırav “Kaztuqan” vә “Karasay vә Kazı” dastanını da silsilәyә daxil etmişdir. Amma tәәssüf ki, onun 
ifasındakı “Qırx batır” silsilәsinin neçә dastandan ibarәt olduğu bilinmir, çünki onun ifasında silsilә 
yazıya alınmamışdır. 

XIX әsrdә yaşamış noqay jırav Arslan Şabanulı noqay jırav mәktәbinin banilәrindәn hesab 
olunur. O, Hacı-İshak Kumukov da daxil olmaqla onlarla jırav yetişdirmişdir. “Karaydar vә Qızıl-
gül”, “Bekmurza”, “İki aşiq” vә s. bu kimi tәqribәn on dastanın müәllifi olan Arslan jıravın reper-
tuarında “Amanxor”, “Qәmbәr”, “Krımın qırx batırı”, “Sayın batır”, “Edigey”, “Er Kökşe”, “Er 
Tarqın”, “Kozı Körpeş vә Bayan Sılu”, “Küntuvqan vә Kölbiyke”, “Tölegen vә Kız Yibek” kimi 
dastanlar da yer alır. 

Böyük jüzün Şapraştı soyundan olan Cambul Cabayevin (1846-1945) dә repertuarında “Qırx 
batır” dastan silsilәsinin bir hissәsi, “Koblandı batır”, “Edigey” vә s. dastanlar yer alır. O, yoxsul 
köçәri ailәsindә anadan olmuşdur. Bütün uşaqlıq illәrini çobanların yanında onların danışdığı folk-
lor nümunәlәrini vә oxuduqları xalq nәğmәlәrini dinlәmәklә keçirәn C.Cabayev 14 yaşında mәşhur 
yırçı Suyunbayın yanına gәlәrәk onun tәlәbәsi olmuşdur. Mәclislәrdә dombura çalaraq qәhrәmanlıq 
dastanları, xalq mahnıları sәslәndirirdi. 

Qazaxıstan SSR Әmәkdar incәsәnәt xadimi Nurpeyis Bayqanin (1860-1945). O, uşaqlıqdan 
şeirә meyl göstәrirdi. Mahnı oxuyaraq dombura ifa edәn anası Ümitin tәsiri vә dәstәyi ilә aytıslarda 
(iki akının deyişmәsi ilә tәşkil edilәn şeir yarışması, dialoq) iştirak edib qәhrәmanlıq dastanlarını 
öyrәnirdi. Onun repertuarında “Kubıqul”, “Koblandı batır”, “Törexan”, “Er Tarqın”, “Alpamış”, 
“Qız Jibek” vә başqa dastanlar yer alır. Böyük Vәtәn Müharibәsi illәrindә Nurpeyis Bayqanin 
SSRİ-nin “Fәxri Nişanı” ordeni vә medallarla tәltif edilmişdir. 

N.Bayqanin “Koblandı batır” haqqında danışarkәn on yaşından bu dastanı söylәmәyә başladı-
ğını vә hәmin dastanı “sülalәsi akın vә yırçılardan” olduğu söylәnәn Mahuet adlı söylәyicidәn öy-
rәndiyini deyir. “Mahuet dә atası Dilmaqambetdәn, Dilmaqambet atası Bitegenden, Bitegen atası 
Terlikbaydan, Terlikbay atası Bakidәn, Baki atası Caskelendәn, Caskelen dә atası Tekbergenden 
öyrәnmişlәr” [2, s. 1]. Bu söylәyicilәrin hamısı zәmanәlәrinin tanınmış akınları olmuşlar. N.Bay-
qanin deyir ki, dastanın “әcdadlardan övladlarına gәlib çatan versiyası mәnim söylәdiyim nüsxә 
olmalıdır. Mәn orijinalı tәhrif etmәdәn söylәmәyә vә yaymağa cәhd göstәrmişәm. Kazakların Ocı-
ray boyundan olan Konakbergen vә Kencekara adlı akınlar da eyni nüsxәni söylәyirdilәr” [2, s. 1]. 
Başqa mәnbәlәrdә “Marabay, Mergenbay, Bircan Tolımbayev, Aysa Baytabınov, Murın Sengirbayev, 
Qaraqalpaqstandan Esmurat Nurabıllayev adlı akınlar da ustadlarının adlarını çәkәrәk” [3, s. 186] 
orijinal mәtni tәhrif etmәdәn söylәmәyә çalışdıqlarını deyirlәr. 



 
 
 
 

Scientific works of Azerbaijan National Academy of Sciences Nakhchivan Branch Office, 2025, № 1 

ELMİ ӘSӘRLӘR    •    SCIENTIFIC WORKS    •    НАУЧНЫЕ ТРУДЫ 

 
 
 
 

274 

Murın Sengirbekuli (1860-1954) silsilәyә daxil olan dastanların böyük әksәriyyәtinin söylәyi-
cisidir vә mәhz onun ifasında silsilә, nisbәtәn, tamdır. Onun әsl adı Tlegendir. Atası vә babası dәmir-
çilik vә zәrgәrliklә mәşğul olublar. Murın özü dә bu işә maraq göstәrmiş, hәtta 30-cu illәrdә şәxsi 
emalatxana açmışdı. O, 18 yaşında artıq akın kimi mәşhur idi. 1942-ci ildә – Böyük Vәtәn Müha-
ribәsinin ağır illәrindә N.Sauranbayev, E.İsmayılov onu Almatıya dәvәt edәrәk silsilәyә daxil olan 36 
dastanı onun dilindәn yazıya almaq istәyiblәr. O zaman Murın jıravın 83 yaşı var idi. Lakin tәәssüf ki, 
onun ifasında silsilәnin ilkin vә demәk olar ki, tam variantı müәyyәn sәbәblәrdәn yazıya alınmamışdır. 

A.Karatayev yanlış olaraq “silsilәyә daxil olan bütün dastanların Manqıstau elindәn olan akın, 
jırav Murın Sengirbekuli tәrәfindәn yazıya alındığını” [20] söylәyir. Bu dastanlardan yalnız 29-u 
Murın Sengirbekuli tәrәfindәn müxtәlif vaxtlarda söylәnilmişdir. “Qırx batır” silsilәsini bir dәfә tam 
şәkildә söylәmәk üçün “45 gün” [22, s. 14] lazımdır. Vә nәzәrә alsaq ki, bu dastanları söylәdiyi za-
man Murın jıravın 83 yaşı var idi, o zaman onun bәşәriyyәtә bәxş etdiyi bu ecazkar әdәbiyyat nümu-
nәsi әvәzsiz mәnbәdir deyә bilәrik. Biz, tәdqiqat zamanı müxtәlif mәnbәlәrә [4, 10, 13] müraciәt 
etsәk dә, Murın Sengirbekuli variantını әsas silsilәvi zәncir hesab edirik. Çünki digәr jırav-söylә-
yicilәrin ifasındakı variantlarda dastanın silsilәviliyi Murın Sengirbekulidә olduğu kimi tam vә zәn-
cirvarı deyil. Jırav deyirdi ki, “...on sәkkiz yaşımdan dombıra çalıb mahnı oxuyurdum. Mәşhur şair, 
şeir öyrәndiyim müәllimlәrim... Nurım vә Kaşağan idi, dörd ay Nurımla, dörd-beş il Kaşağanla 
dost olmuşam. Onlardan noqay mahnılarını öyrәnmişәm” [7, s. 239; 16, s. 91; 22]. 

1942-ci ildә N.Sauranbayev “Sosialist Qazaxıstanı” qәzetinin 19 iyul tarixli sayında Murin 
Sengirbekulinin sözlәrinә әsaslanaraq yazırdı ki, silsilәnin “500 ildәn artıq yaşı var. XV әsrdәn 
ağızdan-ağıza oxunur vә onu ilk yaradan Sıpıra jırav, ondan Abıl, ondan Nurım, Kaşağan vә bu 
dastanın әn son söylәyicisi Murın Sengirbekuli onu XIX әsrin 80-ci illәrindә xalq arasında “popul-
yarlaşdırmışdır” [17; 8, s. 49]. Bundan başqa, “Atırav, qaraqalpaq, türkmәn bölgәsindә Murin jırav 
ilә eyni dövrdә yaşayan Musa, Sügir, Ömir, Aytkul, Ötkelbay ilә Düysenbay kimi jırçılar da bu sil-
silәyә daxil olan dastanlardan bәzilәrini söylәmişlәr. Onlar da Murın Sengirbekuli kimi bu dastanları 
Nurım ilә Kaşağandan öyrәnmişlәr” [1, s. 100; 7, s. 238]. 

Qazaxıstan Respublikasının Karanoqay rayonunda anadan olan Aji-Molla Nuqmanulının 
(1887-1930) hәyatı vә yaradıcılığı haqqında mәlumat, demәk olar ki, yoxdur. “Qırx batır” dastanlar 
silsilәsinin tәxminәn ona yaxın dastanı onun dilindәn qәlәmә alınmışdır. 

Әnәnәvi söylәyicilik mәktәbinin banilәrindәn hesab olunan Nurtuqan Kenjekululi (1887-1930) 
Qazaxıstan Respublikası Kızılorda vilayәti Aral rayonu Amanötkel aulu Mirzabas kәndindә dün-
yaya gәlmişdir. Babası Espembet şair, atası Kenjekul kuyçı, anası Aysulu isә salnamәçi idi. O, kәnd 
mollasından oxumağı öyrәnmiş, sonradan isә mәdrәsәdә tәhsilini davam etdirmişdir. 15 yaşından 
şeir yazmağa başlayan jıravın ifasında 1910-cu ildә “Edige” dastanı, sonradan isә bir-birinin ardınca 
“Maulimniyaz-Edige”, “Orak vә Mamay”, “Karasay vә Kazı”, “Koblandı batır” vә s. kimi bir sıra 
dastanları yazıya alındı. 

Nurtuqan Kenjekululi 1920-ci ildәn ömrünün sonuna kimi atalar sözlәri, şeirlәr, tarixi dastan-
lar, xalq mahnıları vә s. qәlәmә almışdır. O, özündәn sonra “Nurtuqan mәktәbi” adlanan әnәnәvi 
yırçılıq, akınçılıq mәktәbi qoymuşdur. 

Kәşmәkәşli ömür yolu olan noqay jırav Әbdülkәrim Qәniyev (1892-1976). Dağıstan Respub-
likası Kunbatar kәndindә anadan olmuşdur. İslam dininin gözәl bilicisi olan Ә.Qәniyev 1923-cü 
ildә islamı tәbliğ etdiyinә görә yoldaşları ilә birlikdә hәbs olunmuşdur. Qeyd edәk ki, 1937-ci ildә 
Noqay rayonunda Borançı aulunda olan sonuncu mәscid dә dağıdılmışdı. Azadlığa çıxandan sonra 
onunla birlikdә hәbs olunan hәmyaşıdlarından heç kimsә vәtәninә geri dönmәdi. Ә.Qәniyev isә 
Kunbatara qayıdıb ömrünün sonuna qәdәr orada yaşadı. O, kәnd sakinlәri arasında islamı tәbliğ 
etdi. Hazırda Kunbatardakı mәscid onun adını daşıyır. Dombura çalıb-oxumaqda mahir olan Ә.Qә-
niyevin dilindәn “Edige”, “Mamay”, “Tahir vә Zöhrә”, “Süleyman” vә s. dastanlar yazıya alınmışdır.  
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Haqqında çox az mәlumata rast gәlinәn noqay jırav İslam Menlimirzayev (XX әsr) mәclis-
lәrdә “Alpamış”, “Ural batır”, “Koblandı batır”, “Er Tarqın” vә s. kimi qәhrәmanlıq dastanları söy-
lәyirdi. Onun yaradıcılığı, demәk olar ki, tәdqiqata cәlb olunmayıb. Söylәdiyi bir çox qәhrәmanlıq das-
tanları, o cümlәdәn “Edigey”, “Koblandı batır”, “Mamay” vә s. dastanlar heç yerdә çap olunmamışdır. 

XX әsrin sonlarında yaşayan qaraqalpaq jıravı Kartbay Kılışulı Qaraqalpaq MSSR Konqrat 
şәhәrindә anadan olmuşdur. Folklorşünas K.Sәttarov vә onun tәlәbәsi J.Abdrahmanova 1984-cü 
ildә Amudәrya sahillәrindә qazax folkloru toplamaq üçün tәşkil edilәn ekspedisiya zamanı Kartbay 
Kılışulıdan “Edige Batır” dastanının heç bir yerdә olmayan yeni variantını yazıya almışdır. 

Haqqında çox az mәlumata rast gәlinәn noqay jırav Kuray Lukmanov (1900-1990) Dağıstan 
Respublikası Leninaul kәndindә anadan olmuşdur. 1943-cü ildә müharibәyә getmiş, yaralanaraq 
geri qayıtmışdır. Dombura çalaraq “Şora batır”, “Edige”, ümumiyyәtlә, “Qırx batır” dastan silsilә-
sinә daxil olan bir neçә dastanı ifa etmişdir. 

Noqay jırav Ajimussa Kivalov (1916-1971) Karaçay-Çәrkәz Respublikası Erkin-Xalk aulun-
da anadan olmuşdur. Murın Sengirbekulidәn öyrәndiyi “Qırx batır” silsilәsinә daxil olan “Edigey”, 
“Koblandı batır”, Karasay vә Kazı” vә s. bu kimi qәhrәmanlıq dastanlarını öz repertuarına daxil et-
mişdir. Qeyd edәk ki, “Qırx batır” silsilәsinә daxil olan bir neçә dastanı ifa etsә dә, onun ifasında 
silsilә tam deyil. 

Noqay jırav Yanpoy Dorjiyev (1926-1997) Dağıstan Respublikası Noqay rayonu Termen 
aulunda anadan olmuşdur. O, “Qırx batır” dastan silsilәsinә daxil olan dastanların mәharәtli ifaçısı 
idi. Amma buna baxmayaraq, silsilә onun ifasında silsilә tam deyil. Silsilәyә daxil olan “Edigey” 
dastanının bir neçә noqay variantının söylәyicisi idi. T.Akmanbetov mәhz onun dilindәn dastanının 
bir neçә variantını qәlәmә almışdır. 

Noqay jırav Yusup Cemakulov (1932) Karaçay-Çәrkәz Respublikası İkon-Xalk aulunda ana-
dan olmuşdur. Onun repertuarında “Qırx batır” silsilәsinә daxil olan dastanların böyük әksәriyyәti 
yer alır, amma silsilә onun da ifasında tam deyil. Qeyd edәk ki, Y.Cemakulov “Qırx batır” silsilә-
sinә daxil olan “Edigey” dastanının, demәk olar ki, bütün noqay variantlarını ifa edir. Onun ifasında 
dastanın bir neçә variantı yazıya alınmışdır. 

“Qırx batır” silsilәsinә daxil olan bir neçә dastanı ifa edәn noqay jırav Axmat Kulniyazov 
(1946) Dağıstan Respublikası Kalininaul kәndindә anadan olub. Repertuarında “Qırx batır” silsilәsi 
dә daxil olan “Edigey” dastanının bir neçә noqay variantı yer alır. Qeyd edәk ki, “Qırx batır” silsilә-
si onun da ifasında tam deyil. 

Nәticә. Belәliklә, jırav-söylәyici mәktәblәrinin zәngin olduğu qazax epik mühiti “Qırx batır” 
dastan silsilәsinә daxil olan dastanları ayrı-ayrılıqda mühafizә etmәyi bacarsa da, qeyd etdiyimiz 
kimi, tam şәkildә silsilә günümüzә gәlib çatmamışdır. Ümumiyyәtlә, bu silsilәni hansı sәbәbdәn ya-
ratmağa ehtiyac duyulduğu da maraqlıdır. Yuxarıda Murat Mönkeulı haqqında danışarkәn onun baş 
vermiş ictimai-siyasi hadisәlәr ucbatından vәtәn hәsrәti ilә “Qırx batır” silsilәsinin yaratmağa ehti-
yac duyduğunu qeyd etdik. Amma tәәssüf ki, çar Rusiyası dönәmindәki tәzyiqlәr, ardınca da Sovet 
İttifaqının türk xalqları arasında qәhrәmanlıq dastanlarının toplanıb tәdqiq vә nәşr olunmasına qoy-
duğu qadağalar bu silsilәnin tamamlanmasına vә müxtәlif variantlarının yazıya alınmasına mane 
olub. Ona görә dә yuxarıda sadaladığımız jırav-söylәyicilәr vә onların bağlı olduqları mәktәblәr sil-
silәnin yalnız bu qәdәrini günümüzә gәtirib çatdıra bilmişdir. 
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ZHYRAU-STORYTELLERS OF THE EPIC CYCLE “FORTY BAGHATURS” 

 
At the beginning of the last century, the attention of scientists was attracted by the epic cycle 

about Forty Baghaturs. Dozens of works included in the cycle were previously studied separately. It 
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is noteworthy that the names of the epic heroes featured in the cycle are mentioned in manuscripts 
and chronicles dated between the 14th and 15th centuries. 

Furthermore, when studying the epic text, transitional formulas characteristic of traditional 
epic texts show how the dastans of the Forty Baghaturs period are connected with each other. Tra-
ditionally, after the dastan, the names of the storytellers are listed, thereby revealing the school of 
storytelling that has endured from the Middle Ages to the present day. 
 

Keywords: cyclization, storyteller, heroic epic, repertoire, zhyrau. 
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ЖЫРАУ-СКАЗИТЕЛИ ЭПИЧЕСКОГО ЦИКЛА «СОРОК БАТЫРОВ» 
 

В начале прошлого века внимание ученых привлек эпический цикл о Сорока батырах. 
Десятки произведений, вошедших в цикл, ранее изучались по отдельности. Следует отме-тить, 
что имена былинных героев, вошедших в цикл, упоминаются в рукописях и летописях XIV–XV вв. 

Кроме того, при изучении эпического текста переходные формулы, характерные для 
традиционных эпических текстов, показывают, как связаны между собой дастаны периода 
«Сорока батыров». В конце дастана традиционно перечисляются имена сказителей, что поз-
воляет нам увидеть школу повествования, сохранившуюся со времен Средневековья до 
наших дней. 
 

Ключевые слова: циклизация, сказитель, героический эпос, репертуар, жырау. 
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